Fidei nostræ ac familiaritatis modum dicit : hoc est, nos ad ipsum pendemus et ei addicti sumus.
« Et unus Dominus. » Alius est ipse Pater, propterea etiam additur « Unus. » — « Et nos per illum. »
Duplici ratione : tum procedendo ex non esse ad esse, tum ab errore ad veritatem conversi per
ipsum. « Sed non in omnibus est scientia. » Non omnes, inquit, norunt quod unus est Deus et unus
Dominus et non multi : neque omnes norunt quod idola nihil sint.

Τινὲς δὲ τῇ συνειδήσει τοῦ εἰδῶλου ἕως ἔρτι,

multos habeant deos ac dominos, nobis tamen
unus est Deus. « Dei. » Dicit enim angelos secun-
dum gratiam deos vocatos esse. Quemadmodum
namque dicti sunt Principatus et Potestates, Do-
minationes ac Throni, ita et dii. « Quomodo sunt
dii multi. » A communi sensu repete, « Qui dicun-
tur. » Nam sunt, inquit, apud Græcos qui dicun-
tur dii ac domini ; nobis tamen unus est Deus et
unus Dominus. « Nobis tamen unus est Deus ipse
Pater. » Ex eo quod dixit : « Unus Deus ipse Pa-
ter, et unus Dominus Jesus Christus, » ne opineris
ita appropriata esse nomina, ut Pater quidem Deus
dicatur, Filius vero Dominus. Nam Scripturæ fre-
quenter Patrem quoque Dominum vocant, ut cum
dicitur : « Dixit Dominus Domino meo ¹. » Et Fi-
lium appellant Deum, ut cum dicitur : « Propterea
unxit te Deus, Deus tuus ², » et : « Ex quibus est
Christus, » quod ad carnem attinet, « Qui est super
omnia Deus benedictus. » Quod si quis dicat ad
solum aptari Patrem quod ait, Deus, quia dicit,
« Unus Deus, » num etiam ad solum aptabitur Fi-
lium quod ait, « Dominus, » eo quod dicat :
« Unus Dominus Jesus Christus ? » At non ita est.
Nam ad differentiam falso nominatorum deorum ac
dominorum dictum est Unus. Multi autem quærun-
t quam ob causam Spiritus sancti non meminerit.
Et dicimus quod ad Græcos ipsi sermo erat qui
multos dicebant deos ac dominos. Timuit ergo
Spiritus quoque facere mentionem, ne forte multi-
plicem etiam apud nos existimarent esse divinita-
tem. Ideo quoque adeo caute Patris ac Filii me-
minit : **493** Patrem quidem unum dicens Deum,
ne duos esse deos existimarent, Filium vero unum
Dominum, ne duos dominos opinarentur. Si enim
dixisset Deum et Deum, variam certe existimasset
Græci divinitatem ob suam imperitiam, aut si Do-
minum et Dominum dixisset, variam dominationem
opinati fuissent. Hæc itaque causa erat cur nunc
Deum Patrem diceret et Dominum Filium, erat
enim professus unum apud nos esse Deum. Si ergo
dixisset et Patrem et Filium Deum esse vel Domi-
num, rursus inveniretur ex sua quidem profes-
sione Græcis contrarius, et tamen variam divini-
tatem ac dominationem apparenter inducere. Id-
circo cum Deum dixisset Patrem, Dominum dixit
Filium, ad infantiam sese dimittens Græcorum. Si
quidem demonstratum est Scripturam hujusmodi
nominibus indifferenter usam esse. « Ex quo om-
nia. » Omnibus enim quæ sunt, ipse causa est.
Nam, » Ex quo omnia, » creatione designat, et
deductionem a non esse ad esse. « Et nos in illum. »

VIII, 7, 8. Nonnulli vero cum conscientia idola

¹ Psal. cix, 4. ² Psal. xlv, 8.

usque ad hoc tempus, tanquam idolis immolatum edunt: et conscientia illorum cum sit infirma polluitur. Atqui esca nos non commendat Deo: neque si comedamus, aliquid nobis magni accedit: neque si non comedamus, quidquam nobis deest.

Dicens « Nonnulli, » non manifestat ipsos, ne amplius eos pudefaciat. « Usque ad hoc tempus. » Vides non omnes nosse quod nihil sint idola? Denique quidam ad hoc usque tempus, id est, etiam postquam crediderunt, idolis immolata edunt tanquam idolis immolata. hoc est, ea mente qua et Græci, tanquam existimantes idola aliquid esse. Quia ergo infirmam ac debilem habent conscientiam, polluuntur edentes, quanquam alioqui non polluerentur. 494 Quare autem ii qui infirmam non habent conscientiam, non polluuntur? Quia omnino non sunt quidquam idola, nihil sunt, nullo digna sunt, inutilia sunt. « Atqui esca nos non commendat Deo. » Ne quod verisimile est dicant: Ego pura edo conscientia, et quid mihi curæ est, si quis ex imbecillitate patiatur offendiculum? ostendit quod ipsum quoque edere tanquam in contemptum idolorum nihil præstat egregium. Nam etsi injuriam non accipiat, inquit, frater qui infirmus est, ne ita quidem aliquid eorum quæ laude digna sunt effeceris: aut quæ in regnum cælorum inducere vel commendare possint. Quid enim est edere aut non edere? « Siquidem neque si comedamus, aliquid nobis magni accedit. » Hoc est, non grati sumus apud Deum tanquam magni aliquid præstiterimus. et crescimus in laude. Illi enim ex hoc extollebantur: et ostendit eos nihil ex ea re facere. « Neque si non comedamus, quidquam nobis deest. » Hoc est, non inferiores in laude sumus.

VIII, 9-12. Sed videte ne quo modo potestas hæc vestra offendiculo fiat iis qui infirmi sunt. Etenim si quis conspexerit te qui habes scientiam, in epulo idolorum accumbentem, nonne conscientia ejus cum infirmus sit, ædificabitur ad edendum quæ idolis immolata sunt? Et peribit qui infirmus est frater ob tuam scientiam, propter quem Christus mortuus est. Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam illorum infirmam, in Christum peccatis.

Terrentis sermo est. « Ne quo modo potestas hæc. » Non dixit, Scientia, aut Perfectio; sed, « Potestas, » quod immodestie est et arrogantie. « Offendiculo fiat, » hoc est, offensionem et everisionem. Dicens autem: « Iis qui infirmi sunt, » carpit ipsos quod ne infirmis quidem parcerent fratribus, quibus oportebat etiam manum porrigere. « Te qui habes scientiam. » Te qui, ut dicis, perfectus es. « Nonne conscientia ejus. » Annon occasionem sumet ut edat quæ idolis sunt immolata, cum tamen putet idola aliquid esse? Dicens autem, « Ædificabitur, » ostendit quod imbecillitas illius magis augebitur. « Et peribit qui infirmus est frater. » Fietque tua perfectio alteri occasio perditionis. 495 « Propter quem Christus mortuus est. » Christus, inquit, neque mori pro ipso recusavit, tu vero neque ad ciborum quorundam absti-